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1. SOLICITUDES 
 
 SOLICITUDES 

Total Hombres Mujeres 

n % n % n % 

I - Santander 12.278 51,89% 4.355 50,80% 7.923 52,52% 

II - Laredo 3.995 16,89% 1.546 18,03% 2.449 16,23% 

III - Reinosa 1.047 4,43% 359 4,19% 688 4,56% 

IV - Torrelavega 6.340 26,80% 2.313 26,98% 4.027 26,69% 

CANTABRIA 23.660 100,00% 8.573 100,00% 15.087 100,00% 
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2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN 
 

 

POBLACIÓN SOLICITUDES 

Total Hombres Mujeres 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 319.772 153.045 166.727 12.278 3,84% 4.355 2,85% 7.923 4,75% 

II - Laredo 102.607 51.531 51.076 3.995 3,89% 1.546 3,00% 2.449 4,79% 

III - Reinosa 19.154 9.600 9.554 1.047 5,47% 359 3,74% 688 7,20% 

IV - Torrelavega 147.123 72.606 74.517 6.340 4,31% 2.313 3,19% 4.027 5,40% 

CANTABRIA 588.656 286.782 301.874 23.660 4,02% 8.573 2,99% 15.087 5,00% 
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Solicitudes según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I.1 - Santander 6.722 3,83% 2.326 2,86% 4.396 4,65% 

I.2 - Camargo 994 3,21% 383 2,52% 611 3,87% 

I.3 - Astillero-Villaescusa 819 3,71% 259 2,39% 560 4,99% 

I.4 - Bezana 556 4,45% 236 3,84% 320 5,04% 

I.5 - Piélagos 736 3,07% 249 2,08% 487 4,05% 

I.6 - Cudeyo 901 3,45% 340 2,60% 561 4,29% 

I.7 - Miera-Pisueña 1.016 5,13% 359 3,55% 657 6,77% 

I.8 - Alto Pas 534 6,30% 203 4,64% 331 8,06% 

ÁREA I - SANTANDER 12.278 3,84% 4.355 2,85% 7.923 4,75% 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 1.342 4,51% 507 3,45% 835 5,53% 

II.2 - Trasmiera 1.491 4,41% 583 3,40% 908 5,44% 

II.3 - Alto Asón 363 5,56% 134 3,91% 229 7,38% 

II.4 - Costa Oriental 799 2,46% 322 1,98% 477 2,95% 

ÁREA II - LAREDO 3.995 3,89% 1.546 3,00% 2.449 4,79% 

III.1 - Campoo 839 5,00% 285 3,43% 554 6,55% 

III.2 - Los Valles 208 8,72% 74 5,71% 134 12,29% 

ÁREA III - REINOSA 1.047 5,47% 359 3,74% 688 7,20% 

IV.1 - Torrelavega 2.216 4,09% 754 2,93% 1.462 5,14% 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 649 3,44% 232 2,46% 417 4,43% 

IV.3 - Altamira 582 3,20% 210 2,32% 372 4,06% 

IV.4 - Besaya 1.056 5,66% 413 4,47% 643 6,83% 

IV.5 - Saja 611 4,71% 223 3,42% 388 6,01% 

IV.6 - Costa Occidental 745 4,68% 285 3,56% 460 5,82% 

IV.7 - Nansa 177 7,44% 74 5,26% 103 10,59% 

IV.8 - Liébana 304 5,11% 122 3,83% 182 6,58% 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 6.340 4,31% 2.313 3,19% 4.027 5,40% 
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3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD 
 

 HASTA 3 AÑOS 3 A 17 AÑOS 18 A 64 AÑOS 65 A 79 AÑOS 80 AÑOS Y MÁS TOTAL 

 n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. 

Hombres 98 1,25% 575 1,43% 2.553 1,35% 1.896 5,42% 3.451 24,71% 8.573 2,99% 

Mujeres 82 1,13% 396 1,03% 1.970 1,05% 2.803 6,78% 9.836 37,42% 15.087 5,00% 

TOTAL 180 1,19% 971 1,23% 4.523 1,20% 4.699 6,15% 13.287 33,01% 23.660 4,02% 
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4. DICTÁMENES 
 

 
SOLICITUDES 

DICTÁMENES 
P. CON DERECHO 

Total Grado III Grado II Grado I 

n % n % sol. n % dict. n % dict. n % dict. n % dict. 

I - Santander 12.278 51,89% 12.074 98,34% 3.303 27,36% 3.862 31,99% 2.729 22,60% 9.894 81,94% 

II - Laredo 3.995 16,89% 3.876 97,02% 1.097 28,30% 1.225 31,60% 852 21,98% 3.174 81,89% 

III - Reinosa 1.047 4,43% 1.026 97,99% 272 26,51% 386 37,62% 212 20,66% 870 84,80% 

IV - Torrelavega 6.340 26,80% 6.200 97,79% 1.891 30,50% 2.127 34,31% 1.335 21,53% 5.353 86,34% 

CANTABRIA 23.660 100,00% 23.176 97,95% 6.563 28,32% 7.600 32,79% 5.128 22,13% 19.291 83,24% 
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5. DICTÁMENES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN 
 

 

POBLACIÓN DICTAMENES 

Total Hombres Mujeres 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 319.772 153.045 166.727 12.074 3,78% 4.268 2,79% 7.806 4,68% 

II - Laredo 102.607 51.531 51.076 3.876 3,78% 1.501 2,91% 2.375 4,65% 

III - Reinosa 19.154 9.600 9.554 1.026 5,36% 349 3,64% 677 7,09% 

IV - Torrelavega 147.123 72.606 74.517 6.200 4,21% 2.246 3,09% 3.954 5,31% 

CANTABRIA 588.656 286.782 301.874 23.176 3,94% 8.364 2,92% 14.812 4,91% 
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Dictámenes según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

 
Grado III Grado II Grado I 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I.1 - Santander 1.792 1,02% 2.171 1,24% 1.530 0,87% 

I.2 - Camargo 276 0,89% 290 0,94% 234 0,75% 

I.3 - Astillero-Villaescusa 242 1,10% 234 1,06% 175 0,79% 

I.4 - Bezana 156 1,25% 198 1,58% 115 0,92% 

I.5 - Piélagos 236 0,98% 229 0,95% 127 0,53% 

I.6 - Cudeyo 248 0,95% 276 1,06% 202 0,77% 

I.7 - Miera-Pisueña 242 1,22% 313 1,58% 221 1,12% 

I.8 - Alto Pas 111 1,31% 151 1,78% 125 1,47% 

ÁREA I - SANTANDER 3.303 1,03% 3.862 1,21% 2.729 0,85% 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 361 1,21% 446 1,50% 286 0,96% 

II.2 - Trasmiera 413 1,22% 452 1,34% 289 0,85% 

II.3 - Alto Asón 97 1,49% 111 1,70% 96 1,47% 

II.4 - Costa Oriental 226 0,70% 216 0,67% 181 0,56% 

ÁREA II - LAREDO 1.097 1,07% 1.225 1,19% 852 0,83% 

III.1 - Campoo 231 1,38% 291 1,74% 167 1,00% 

III.2 - Los Valles 41 1,72% 95 3,98% 45 1,89% 

ÁREA III - REINOSA 272 1,42% 386 2,02% 212 1,11% 

IV.1 - Torrelavega 724 1,34% 737 1,36% 443 0,82% 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 203 1,08% 228 1,21% 131 0,70% 

IV.3 - Altamira 151 0,83% 198 1,09% 139 0,76% 

IV.4 - Besaya 343 1,84% 372 1,99% 208 1,12% 

IV.5 - Saja 184 1,42% 189 1,46% 127 0,98% 

IV.6 - Costa Occidental 180 1,13% 248 1,56% 173 1,09% 

IV.7 - Nansa 39 1,64% 52 2,19% 39 1,64% 

IV.8 - Liébana 67 1,13% 103 1,73% 75 1,26% 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 1.891 1,29% 2.127 1,45% 1.335 0,91% 
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6. GRADOS 
 

 DICTAMENES 
GRADO III GRADO II GRADO I SIN GRADO 

n % n % n % n % 

I - Santander 12.074 3.303 50,33% 3.862 50,82% 2.729 53,22% 2.180 56,11% 

II - Laredo 3.876 1.097 16,71% 1.225 16,12% 852 16,61% 702 18,07% 

III - Reinosa 1.026 272 4,14% 386 5,08% 212 4,13% 156 4,02% 

IV - Torrelavega 6.200 1.891 28,81% 2.127 27,99% 1.335 26,03% 847 21,80% 

CANTABRIA 23.176 6.563 100,00% 7.600 100,00% 5.128 100,00% 3.885 100,00% 
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7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES 
 

 
P

ER
SO

N
A

S 
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O
N
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R
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ES
 

TAD SAD CENTRO DE DIA RESIDENCIA 
ASISTENTE 
PERSONAL 

PECEF 

TO
TA

L 

P
R

ES
TA

C
IO

N
ES

 

RATIO 

n % n % n % n % n % n % 

I - Santander 7.126 346 44,59% 438 50,00% 887 58,43% 2.376 55,92% 1 100,0% 3.729 46,68% 7.777 1,09 

II - Laredo 2.344 178 22,94% 156 17,81% 229 15,09% 509 11,98% 0 0,00% 1.517 18,99% 2.589 1,10 

III - Reinosa 589 43 5,54% 49 5,59% 52 3,43% 194 4,57% 0 0,00% 312 3,91% 650 1,10 

IV - Torrelavega 4.078 209 26,93% 233 26,60% 350 23,06% 1.170 27,54% 0 0,00% 2.431 30,43% 4.393 1,08 

CANTABRIA 14.137 776 100,0% 876 100,0% 1.518 100,0% 4.249 100,0% 1 100,0% 7.989 100,0% 15.409 1,09 
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8. PERFIL DE LAS PERSONAS CON PRESTACIONES: SEXO Y EDAD 
 

 
HASTA 3 AÑOS 3 A 17 AÑOS 18 A 64 AÑOS 65 A 79 AÑOS 80 AÑOS Y MÁS TOTAL 

n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. n % pob. 

Hombres 38 0,49% 279 0,69% 1.677 0,88% 1.064 3,04% 1.911 13,68% 4.969 1,73% 

Mujeres 23 0,32% 161 0,42% 1.225 0,65% 1.479 3,58% 6.280 23,89% 9.168 3,04% 

TOTAL 61 0,40% 440 0,56% 2.902 0,77% 2.543 3,33% 8.191 20,35% 14.137 2,40% 
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9. PERSONAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN A LA 
POBLACIÓN 

 

 

POBLACIÓN PERSONAS CON PRESTACIONES 

Total Hombres Mujeres 
Total Hombres Mujeres 

n % pob. n % pob. n % pob. 

I - Santander 319.772 153.045 166.727 7.126 2,23% 2.473 1,62% 4.653 2,79% 

II - Laredo 102.607 51.531 51.076 2.344 2,28% 855 1,66% 1.489 2,92% 

III - Reinosa 19.154 9.600 9.554 589 3,08% 182 1,90% 407 4,26% 

IV - Torrelavega 147.123 72.606 74.517 4.078 2,77% 1.459 2,01% 2.619 3,51% 

CANTABRIA 588.656 286.782 301.874 14.137 2,40% 4.969 1,73% 9.168 3,04% 
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Prestaciones según Zonas Básicas de Servicios Sociales 
 

 TAD SAD C. DÍA RESID. AS. P. PECEF 

I.1 - Santander 192 247 595 1.268 1 1.964 

I.2 - Camargo 22 45 69 191 0 274 

I.3 - Astillero-Villaescusa 34 30 45 202 0 220 

I.4 - Bezana 2 14 43 184 0 150 

I.5 - Piélagos 19 26 36 233 0 177 

I.6 - Cudeyo 41 46 58 57 0 390 

I.7 - Miera-Pisueña 28 25 35 118 0 400 

I.8 - Alto Pas 8 5 6 123 0 154 

ÁREA I - SANTANDER 346 438 887 2.376 1 3.729 

II.1 - Agüera-Bajo Asón 83 71 75 156 0 550 

II.2 - Trasmiera 57 43 93 205 0 558 

II.3 - Alto Asón 15 15 10 9 0 196 

II.4 - Costa Oriental 23 27 51 139 0 213 

ÁREA II - LAREDO 178 156 229 509 0 1.517 

III.1 - Campoo 33 36 42 164 0 232 

III.2 - Los Valles 10 13 10 30 0 80 

ÁREA III - REINOSA 43 49 52 194 0 312 

IV.1 - Torrelavega 79 86 157 546 0 729 

IV.2 - Bajos Pas-Besaya 31 27 45 38 0 331 

IV.3 - Altamira 19 13 45 54 0 253 

IV.4 - Besaya 35 32 45 193 0 484 

IV.5 - Saja 14 19 12 125 0 216 

IV.6 - Costa Occidental 19 33 37 150 0 245 

IV.7 - Nansa 4 3 1 30 0 68 

IV.8 - Liébana 8 20 8 34 0 105 

ÁREA IV - TORRELAVEGA 209 233 350 1.170 0 2.431 
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10. PERSONAS BENEFICIARIAS Y AGRUPACIÓN PRESTACIONES 
 

 
PERSONAS CON 
PRESTACIONES 

PRESTACIONES POR SERVICIO (1) PECEF 
TOTAL PRESTACIONES 

n % n % 

I - Santander 7.126 4.048 52,05% 3.729 47,95% 7.777 

II - Laredo 2.344 1.072 41,41% 1.517 58,59% 2.589 

III - Reinosa 589 338 52,00% 312 48,00% 650 

IV - Torrelavega 4.078 1.962 44,66% 2.431 55,34% 4.393 

CANTABRIA 14.137 7.420 48,15% 7.989 51,85% 15.409 

(1) Incluye los servicios de teleasistencia, ayuda a domicilio, centro de día, residencia y asistente personal. 
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GLOSARIO 
 

POBLACIÓN Padrón Municipal a 1 de enero de 2014 (fuente: INE), agrupada según cinco grupos de edad: 
 Hasta 3 años 
 3 a 17 años 
 18 a 64 años 
 65 a 79 años 
 80 años y más 

  

SOLICITUDES Expedientes activos en la fecha de realización del informe (fuente: ICASS) 

  

DICTÁMENES Expedientes que han dado lugar a resoluciones de grado y nivel (fuente: ICASS), agrupados por: 
 Grado III 
 Grado II 
 Grado I 
 Sin grado (no dependientes, baja, desistimiento, caducidad, renuncia, suspensión, no acreditación,…) 

  

PRESTACIONES Personas beneficiarias de algunas de las prestaciones del SAAD (fuente: ICASS), agrupadas según el 
servicio/prestación que reciben: 
 Teleasistencia 
 Ayuda a domicilio 
 Centro de día 
 Residencia 
 Asistente personal 
 Prestación económica para cuidados en el entorno familiar 

 
 
 
 


